
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112300095

95

Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 403/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.039528/2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo e permanente (Materiais de Prevenção ao COVID19), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela GPMM, e
estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 21. Edital: 23/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Estrada Parintins-macurany,
Jacareacanga - Parintins/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00403-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ADSON SILVEIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2020) 154039-15256-2020NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106031537201957. Objeto: Aquisição de chassi, servidores em lâmina
Blade, instalação e treinamento para manutenção da disponibilidade do sistema de
virtualização da Secretaria de Tecnologia da Informação - STI. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-
5-00209-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

MARIA LUCILIA DOS SANTOS
Decana de Administração

(SIASGnet - 20/11/2020) 154040-15257-2020NE111111
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 130, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 130/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 109/2020
publicado no DOU de 25/09/2020 / Faculdade de Medicina / Área: Medicina de Família e
Comunidade / Candidatos Aprovados: 1. Mayra Gonçalves Aragon; 2. Bruna dos Reis Costa;
3. Ana Carolina.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Protocolo de Intenções
Processo: 23106.052859/2020-73
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Ordem dos
Economistas do Brasil (OEB) (CNPJ 62.923.875/0001-12).
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes se propõem a desenvolver
um programa de mútua cooperação técnica e intercâmbio acadêmico, científico e cultural,
envolvendo áreas de interesse mútuo
Vigência: 18/11/2020 a 18/11/2025.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB), os Senhores Enriquez Garcia
(Presidente da OEB) e o Senhor Luis Carlos Barnabé de Almeida (Vice-Presidente de
Pesquisas).

ESPÉCIE: Memorando de Entendimento - Processo: 23106.143949/2019-39.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) e a TÉLÉ-UNIVERSITÉ - TELUQ, (Canadá).
Objetivo: Promover seus objetivos em áreas de interesse mútuo e beneficiar ambas as
instituições.
Assinatura: 12/11/2020.
Vigência: de 12/11/2020 a 12/11/2025.
Assinam: Virgílio Pereira de Almeida, Secretário para Assuntos Internacionais da UnB e
Lucie Laflamme, Diretora-Geral da TELUQ.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000376201988.
PREGÃO SISPP Nº 62/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 04238297000774. Contratado : 3CORP TECHNOLOGY
INFRAESTRUTURA DETELECOM LTDA.. Objeto: Contratação de prestação de serviços de
suporte técnico preventivo e corretivo, configurações de facilidades, sem inclusão de
partes e peças, em centrais telefônicas do tipo OmniPCX Enterprise da Alcatel-Lucent.
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Valor Total:
R$22.420,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800347. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 20/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 154503

Número do Contrato: 32/2016.
Nº Processo: 23006000346201629.
PREGÃO SISPP Nº 116/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 11860676000171. Contratado : GRUPOHOST COMUNICAC AO
MULTIMIDIA -LTDA. Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato nº 32/2016 por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 29/11/2020 a
29/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 29/11/2020 a 29/11/2021. Valor
Total: R$41.796,96. Fonte: 8144000000 - 2020NE800315. Data de Assinatura:
18/11/2020.

(SICON - 20/11/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2019

Processo nº 23006.001494/2018-22. Pregão Eletrônico nº 084/2018. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Contratada: AVATZ GEOLOGIA E ENGENHARIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO
LTDA. CNPJ: 14.256.315/0001-09. Objeto: Acréscimo de quantidades de aproximadamente
1,56%, supressão de quantitativos de aproximadamente 78,95% e prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 47/2019, decorrente da Ata SRP nº 79/2018, por mais 8 (oito)
meses a partir de 27/11/2020. Valor total do referido Contrato passa a ser de R$ 41.988,00
(quarenta e um mil, novecentos e oitenta e oito reais). Fundamento Legal: Art. 57, §1º,
Incisos II, III e IV da Lei nº 8.666 de 1993 e Art. 65, §§1ª e 2ª do mesmo dispositivo.
Vigência: 27/11/2020 até 27/07/2021. Data de Assinatura: 13/11/2020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2018

Processo nº 23006.001494/2018-22. Pregão Eletrônico nº 084/2018. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Contratada: AVATZ GEOLOGIA E ENGENHARIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO
LTDA. CNPJ: 14.256.315/0001-09. Objeto: Acréscimo de quantidades de aproximadamente
4,87%, supressão de quantitativos de aproximadamente 9,56% e prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 55/2018, decorrente da Ata SRP nº 79/2018, por mais 8 (oito)
meses a partir de 28/01/2021. Valor total do referido Contrato passa a ser de R$
270.175,00 (duzentos e setenta mil, cento e setenta e cinco reais ). Fundamento Legal: Art.
57, §1º, Incisos II, III e IV da Lei nº 8.666 de 1993 e Art. 65, §§1ª e 2ª do mesmo
dispositivo. Vigência: 28/01/2021 até 28/09/2021. Data de Assinatura: 13/11/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23103202813202031. , publicada no D.O.U de 20/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a realização de ensaios, emissão de laudos e
elaboração de projeto executivo completo de arquitetura e complementares, para reforma
em edificação pertencente à UFCSPA, localizada na rua Sete de Setembro, nº 1133, Centro
Histórico, Porto Alegre - RS, com área estimada de 4.734,00 m², conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Novo Edital:
23/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245
- Centro PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador do Departamento de Compras e Contratos

(SIDEC - 20/11/2020) 154032-15270-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005009268202014. Objeto: Aquisição de tratores, caminhões e
implementos agrícolas para a fazenda experimental da ufgd. Total de Itens Licitados: 29.
Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-
5-00052-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2020) 154502-26350-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005022380202041. Objeto: Aquisição de capelas para manipulação de
produtos químicos para uso no centro de laboratórios finep/ufgd. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-
5-00074-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2020 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 20/11/2020) 154502-26350-2020NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020 - UASG 150248

Nº Processo: 23529008314202059. Objeto: Aquisição de material de consumo médico
hospitalar de Imagem e Colangiopancreatografia retrograda endoscópica (CPRE).. Total de
Itens Licitados: 38. Edital: 23/11/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558, Altos do Indaia - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/150248-5-00041-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Senhores licitantes queiram
por gentileza fazer cotações conforme exigências e especificações do edital e seus anexos.
.

ALBERTO GIOVANI DE SOUZA
Pregoeiro Hu-ufgd

(SIASGnet - 20/11/2020) 150248-26350-2020NE800001

jjara
Realce


